4

УИД: 86MS0023-01-2024-000772-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-184-2301/2024
по делу об административном правонарушении

11 марта 2024 года                                                                                                          город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО – Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2)
с участием лица привлекаемого к административной ответственности гр-на Магомедова Р.А., законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Мугтасимовой Н.К.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Магомедова Расула Ахмедовича, ***, привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

Магомедов Р.А. 06 марта 2024 года в 13 час. 09 мин. по улице *** управлял транспортным средством автомашиной Волга Сайбер государственный регистрационный номер ***, совершил наезд на пешехода, после чего оставил место совершения дорожно–транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил пункт 2.5 ПДД РФ.
В судебном заседании гр-н Магомедов Р.А. свою вину в совершении правонарушения признал, раскаялся, суду сообщил, что действительно имело место дорожно–транспортное происшествие, покинул место происшествия, в ГИБДД о дорожно–транспортном происшествии не сообщил, почему так поступил суду пояснить не смог, назначение наказание оставил на усмотрение мирового судьи.
Представитель потерпевшей Мугтасимова Н.К. в судебном заседании ходатайствовала об ознакомлении с видеозаписью. Ходатайство мировым судьёй удовлетворено, в судебном заседании исследована видеозапись, предоставленная по запросу мирового судьи.
Представитель потерпевшей Мугтасимова Н.К. суду пояснила, что дочь находилась в шоковом состоянии, поэтому ушла домой, придя домой рассказала о случившимся, плакала, сейчас на протяжении трёх дней жалуется на постоянные головные боли, и испуг самостоятельно добираться до места учёбы, дочь нуждается в обследовании и при необходимости в лечении и сопровождении до места учёбы, поскольку испытывает испуг. Также, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего суду сообщила, что извинения не являются искренними, поскольку принесены только перед судебным заседанием, она их не приняла, просит назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Факт нарушения Магомедовым Р.А. пункта 2.5 ПДД РФ при вышеуказанных обстоятельствах, за нарушение которого административная ответственность предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся - подтверждаются помимо признательных показаний Магомедова Р.А., совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают:
-протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 557690 от 06 марта 2024 года, с изложенным в нем существом правонарушения, с правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ Магомедов Р.А. был ознакомлен, копию протокола получил;
-рапортами оперативного дежурного дежурной части ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» майора полиции Мирошниченко Н.Н. от 06 марта 2024 года;
-схемой дорожно–транспортного происшествия подписанной от 06 марта 2024 года без указания каких-либо замечаний.
-копей справки в ГОВД от 06 марта 2024 года согласно которой потерпевшей Асоновой С.Т. диагностирован ушиб мягких тканей головы;
	-копиями протоколов осмотра места совершения административного правонарушения от 06 марта 2024 года;
	-копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 039009 от 06 марта 2024 года, согласно которой алкогольное опьянение не установлено;
	-копией чека алкотектора от 06 марта 2024 года;
-копией объяснения, потерпевшей Асоновой С.Т. *** из которых следует, что 06 марта 2024 года около 12 часов 40 минут шла на занятие в ДШИ, подойдя к проезжей части дороги со стороны дома № 7 по улице Мира города Покачи, она остановилась посмотрела по сторонам, со стороны БУ «ПГБ» ехала машина черного цвета которая остановилась перед пешеходным переходом, также с другой стороны дороги шли мужчина и женщины, которые перешли дорогу на мою сторону, убедившись, что машина стоит начала идти, однако дойдя до середины машины, которая стояла и пропускала мужчину и женщину, она начала движение и ударила меня в левую ногу от чего она упала и ударилась правой стороной головы и правой ногой. Мужчина и женщина которые до этого переходили дорогу стали ей помогать подняться, также мужчина начал разговаривать с водителем машины, но она не слышала, о чем, затем водитель машины просто уехал. Машина была черного цвета, немного грязная по бокам. Мужчина и женщина которые ей помогли были пожилого возраста, в чем они были одеты я не запомнила. После случившегося я пошла к маме на работу, оттуда поехали в больницу;
-копией объяснения гр-ки Магомедова Р.А., от 06 марта 2024 года, из которых следует, что в собственности Магомедова Р.А. имеется автомобиль Волга Сайбер государственный регистрационный номер ***, на котором 06 марта 2024 года двигался со стороны улицы ***, скорость его движения была не более 40 км/ч, во время движения ремнем безопасности был пристегнут. Двигаясь в районе магазина «КиБ» расположенного по адресу: ***, на пешеходный переход выбежала девочка, он в свою очередь применил экстренное торможение, и допустил наезд на неё, открыв дверь автомобиля увидел, что девочка на которую он совершил наезд встала и даже не заплакала и ушла, также на месте дорожно–транспортного происшествия были и другие свидетели, которые также переходили дорогу и ушли. Он в свою очередь растерялся и поехал дальше, в полицию он не сообщал, через некоторое время ему позвонили сотрудник ДПС и пригласил в отдал полиции для разбирательства. То, что он наехал на девочку он не отрицает, вину свою признаёт. Впредь будет знать, что в подобных случаях не покидать место дорожно–транспортного происшествия;
-видеозаписью.
Также, в судебном заседании исследованы копия водительского удостоверения на имя Магомедова Р.А., копия свидетельства о регистрации транспортного средства автомашины Волга Сайбер государственный регистрационный номер ***, копия пенсионного удостоверения на имя Магомедова Р.А., копия паспорта на имя Мугтасимовой Н.К., копия свидетельство о заключении брака на имя Мугтасимовой (Асоновой) Н.К., копия свидетельство о расторжении брака на имя Мугтасимовой Н.К., копия свидетельства о регистрации по месту жительства Асоновой С.Т., копия свидетельства о рождении на имя Асоновой С.Т., параметры поиска правонарушений.
Таким образом, вина Магомедова Р.А. нашла свое подтверждение в судебном заседании, его действия правильно квалифицированы по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции (пункт 2.6 ПДД РФ).
При назначении наказания, суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его состояние здоровья, возраст потерпевшего, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства, предусмотренного ст. 4.2 КоАП РФ – раскаяние, которое выразилось в признании вины, наличие отягчающего административную ответственность – повторное совершение однородного правонарушения в юридически значимый период, позицию законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего и назначает Магомедову Р.А. административное наказание предусмотренное санкцией части 2 статьи 12.27 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами на максимальный срок.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Магомедова Расула Ахмедовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком один год шесть месяцев.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности положения статьи 32.7 КоАП РФ, в соответствии с которыми течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Исполнение постановления возложить на ОГИБДД МОМВД России «Нижневартовский».
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                            Г.Х. Янбаева